Prologus

*Incipit prologus sancti hieronimi
in danielē prophetā.*

Danielē prophetā iuxta septuaginta interpretes dñi saluatoris ecclie nō legūt. utentes theodocionis editōe. et hoc cur acciderit nescio. Siue em̄ qz sermo chaldaicus est. et quibusdā proprietatis bus a nō eloquio discrepat. noluerūt lxx. interpretes eadē lingue lineas in translatione seruare. siue sub noīe eoꝝ: ab alio nescio quo nō satis chaldeam linguā sciente. editus est liber. siue aliud quid causē extite rit ignorās. hoc vñ affirmare possū qd mltum a veritate discordet. et recto iudicio repudianus sit. Scindūm quippe danielē marie et esdrā hebraicis quidē litteris. sed chaldaico sermone cōscriptos. et vnam hie remie picopen. iob quoꝝ cū arabica lingua plurimā hēz societatem. Deniqz et ego adoleſcentulus post quintiliani et nullū lectōnē ac flores eius rhetoricos eūz me in lingue huīus pristinū reclusissim. et multo sudore multoꝝ tempe vix cepissim anelantia stridentiaꝝ verba resonare. et quasi pcriptaz ambulans. rarū desup lumen aspicere impegū nouissime in danielē. et rāto tedium affec̄tus sum. vt desperatōe subita omnē laborem veterem voluerim contemnere. Terū adhortante me quodam hebrēo. et illud mihi sua lingua crebrius suggesterēt. labor oīa vincit improbus. qui mīdi videbar sciolus inter hebrēos: cepi rursus discipulus esse chaldaicus. Et vt verū fatear. vſqz in p̄seventiū magis possū sermonē chaldaicū legere et intelligere qz sonare. Nec idcirco refero vt difficultatem vobis danielis ostēderem. qui apud hebrēos nec susane habz hystoria. nec hymnū triū puerorꝝ. nec belis draconisqz fabulas. quas nos qz ī toto orbe disperse sūr. verū anteposito easqz iugulante subiecimus ne videremur apud impecratos magnā partem volumis detruncasse. Audīui ego quendā de p̄ceptōribus iudeo rū cū susanne derideret hystoria. et a grēco nescio quo ēa diceret esse confictā. illud opponere qd origeni africanū opposuit. ethi mologiā bas apo thoy chynoychysē et apo thoy prynoi p̄yse de grēco sermōe descēdere. Lui⁹ rei intelligentia nos nr̄is hāc possūmus dare. vt verbi grā dicamus de arbore ylīce dirissē cū illico pereas. et a lentisco in lente cōminuat angelus. vel nō lente per eas aut lentis. i. flexibilis p̄ vicia ducaris ad mortē. siue aliud quid ad arboris nomē cōueniens. Deinde tm̄ fuisse ocj̄ trib⁹ pueris cauillabat. vt in camio estuātis incēdū metro luderet. et per ordinē ad laudem dei elementa prouocarent omnia. aut q̄ miraculū diuinę aspirationis indicū. vel dracō nem interfectum offa picis. vel sacerdotuz belis machinas deprehētas q̄ magna pru-

dentia solertiō viri. qz prophetali essent spū ppetrata. Lū vero ad abacūc puererat et de iudea ad chaldeā raptū discoforū id est diſcū ferentē cibū lectiūbat. querebat exēplū vbi legiſsemus in toto vēti testamēto quēqz scōz graui volasse corpe et in puncto horē tanta terrarū spacia transisse. Lui cū qdā mē nostris satis prompt ulus ad loquendū mēzechielem addurisset ī mediū. et diceret eū de chaldeā ī iudeā fuisse translatū. der sit hominē. et ex ipso volumine demonstrauit ezechielem ī spiritu fuisse transpositū. Deniqz et apostolū nr̄m videlicet vt eruditū vi rū. et qui legē ab hebrēis didicisset nō fuisse ausū affirmare se raptū ī corpe. sed dixisse Siue in corpe siue extra corpus nescio dēscit. His et talibus argumētis apocrifas ī libro ecclesie fabulas arguebat. Sup qua re lectoris arbitrio iudiciū relinquēs illud ammoneo non haberi danielē apud hebrēos inter prophetas. sed inter eos qui agiographa concrisperūt. In tres siquidē p̄tes omnis ab eis scriptura diuidit. in legem ī p̄phetas et in agiographa. i. ī quicqz et octo et vndecim libros de quo nō est huius item poris differere. Quē aut ex hoc p̄pheta īmo contra hūc librū porphirius obijciat. testes sunt methodius. eusebius. et appollinaris qui multis versū milibus eius vesanie respondentes. nescio an curioso lectori satis fecerit. Unde obsecro vos o paula et eustomium undatis pro me ad dñm preces vt qđū ī hoc corpe sū. scribā aliquid gratiū vobis. vtile ecclie. dignū posteris. Dresen tiū q̄ppe iudiciis oblatratiū nō satis moue or qui ī vtranqz p̄tem aut amore labūtur aut odio.

Sciendā aut nullū p̄phetā tam apte de christo scripsisse vt iste. Nā et tempus notauit aduentus et reges per ordinem. et annos enumerat et manifesta signa. Quē q̄ porphirius vniuersa vidit cōpleta et transacta negare non poterat veritate superatus. vt ipse idem dicit in alio loco. odero si potero si non inuitus amqbo. in hanc priorūt calūnā vt que ī cōsumatione mīdi de antich isto futura dicunt. p̄ similitudine quadā gestorꝝ sub antiochō epiphane. implēta contendat. Sed eius impugnatio testimoniu veritatis est. tanta em̄ dictiorū fides fuit vt propheta incredulus nō videat futura dīsse. sed preterita narrasse.

Danielē nō iū lxx. interpretes sī iū theodocionē chūst legit ecclia. q̄ post aduentū christi incredulus fuit. licet cū qdā dicāt hebionitā. q̄ alio genere iudeē. q̄ ex parte matris.

Susannē aut et belis ac draconis fabula non batet ī hebrēo sī pars est ibi p̄phetē abacūc filii iebu ī tribū leui. sicut iuxta lxx. interpretes ī titulo eiusdē belis fabule ponit. Homo quidā erat sacerdos nomine daniel filius abda. cōiuia regis babylonis. Danielē aut et tres pueros ī tribū iuda fuisse scripture testat. Istud autē scilicet hō quidā ē. dixit abacūc nō ille qui fuit ex duo decim p̄phetis.

Contra danielē vicesimā secundū libri scripsit porphir⁹. nolēs enī ab ipso cuius inscriptus est noīe esse cōpositum sed a quodā qui tempe antiochī epiphanes ī iudeā fuit. nec tam ventura dixisse q̄ p̄terita narrasse et qd̄ vſqz ad antiochū dixerit verā hystoriā esse. si qd̄

ultra opinatus fuerit mentitus esse, qd futura nescierit. Sed ensebius cesariensis et appollinaris et methodi sufficenter ei responderunt.

In anno tertio regni iochim qui et eliachim qd regnauit in iudea et birensalem annis undecim. Qui successit iochim filius suus agnomento iecho nias qui tertio mense regni sui captus est a ducibz nabuchodonosor et datus in babilonem. cui successit patruus suus sedechias filius ioseph, cu anno xij. capta est hierusalem et subuersa. Fuit autem iochim pater qui scribit per ehim, et fili gabin. In

in matheo: ubi minime videt vna generatio. ubi scda thessalensis de cas inuenit dñinere. in iochibz filio ioseph. et tercia iacipit a iochim filio iochim. qd ignorans porphirius mathematis inititur argutie fallitatis.

Iochim filius ioseph frater selli a nabuchodonosor captus est. et in babylonem datus et cum eo daniel. misael. ananias. et zacarias. et ab eodez nabuchodonosor iochim interfecit. et cadaver eius canibz et volucibus celi datu est. et impletu est in eo illud prophetum. sepultura asini sepelitur. Ipse est etiam iochim qui et eliachim. Quarto igit regni eius anno nabuchodonosor cepit regnare in babylone sic legit in biremiam anno quarto regis iochim filii regis iuda. Ipse est primus annus nabuchodonosor regi babylonis. Anno vero octavo regni iochim et quarto nabuchodonosor idem iochim potestati nabuchodonosor se dedit. et in eadem deditione tribu tantu annis perseuerans. rebellis erit sed ab ipso nabuchodonosor captus et babylonem ductus et effectus est. Idcirco et in exordio danielis prophetice anno tertio regni iochim regi iuda ascendit nabuchodonosor in hierusalem.

Daniel interpretatur indicio. sine qua in presbiteroz indicio sententiaz divinae examinationis exhibuit. dum repta eoz fallitatem susannam ab interitu liberavit. siue qd visiones et somnia quibus per singula quedam enigmata futura monstrabantur. sagaci mente discernens aperuit. siue quidam et desideriorum vir appellatus est. qd panem desiderij non manducavit. et vinum concupiscentie non bibit. Hic de christo cunctoz manifestoz prophetaruz in propheta sua claro sermone regna orbis pronunciavit. et tempus aduentus christi manifestissima predicatione annotat.

Anno tertio regni iochim. Occiso iosa a pharaone nechao. propterea iochim filius eius regem statuit. qd pharaon vincit duxit in egyptum imposta multa terra. et pro eo eliachim fratrem eius verso noem iochim in regnum promovit. ut regem et paralipomenum. testas historiam. huius tertio anno venit nabuchodonosor et absulit eum. et in loco eius sedechiam posuit. de quo dicitur: In babylonem duxeris. et non videbis eam. Videlicet enim fuit ab oculis a nabuchodonosor.

Pater iochim per me. qui et iechonias dominus est. et pater suo iochim successit in regnum.

Et parte vasorum. Non oia. em reuelatas propheta liberos. pte vasorum

et dogmatu divitatis inuenies. Sed qd medaciu inquit vitati. non oia vasa. sed partem habere memoriae. Multa namque heretici scientes aliquas auctoritates. et eas suis modulis exponentes auferunt a domo dei partem vasorum ut in boetio de phia qui vestes philosophie rapiebat. libri cum sanctorum patrum vasa dei esse dicuntur.

Sennaar. Ubi campus duran. ubi turris quam qui ab oriente monasteriorum pedes latus usque ad celum edificare conati sunt. Unum a profundi lignis loco babylon. i. confusio et

Bigates enim turrim facere satagabant. monte monte apponentes quam deus destruxit. unde dicta est babylon. i. profusio. Et vasa tulit et Aliquam reverentia vero exhibuit cuius vasa in loco religiosus sic posuit. non oia asportavit. Et de semine. Hinc arbitratur hebrei daniel et socios suos fuisse eunuchos. secundum quod ysaia dicit ezechiel de semine tuo tollit et facient eunuchos. id est spueros. Tunc fuerunt enim alii multi. Fuerunt ergo inter eos de filiis iudee daniel. ananias misael et azarias. Et imposuit eis prepositus eunuchorum nomia danieli. balthasar. s. et gaudium. Tunc dico meus. et spopulus meus. Tunc qui fecit risus vel de gaudio. ananius et sydrac misael misach. et s. et tyranno pueros in quibus non est macula. qd si essent eunuchizati nullus eis gressus si nulla in cimis cala.

Con quisbus et. Non videtur absurdum quod sine macula sunt. qd enim eunuchizant aut vi aut iuramentis. Quidam autem se castrat per celestis curia vel patria. et huius obseculi nisi sola voluntate. et huius sine macula. Litteras s. literales artes et lingua caldaria que quadam proprietate distat ab hebrea licet abraam inde venerit.

Habito arbitratur sive hebreorum est caldaria quod abraam de caldeis. Sicut pharao ioseph. Non habuit enim in terra captiuitatis eos habere ratione inde. Unde quod catabim canticum domini in terra aliena. vnde autem in bonum mutabat antiqua nota. et ex rebus. imponit virtutum vocabula ut abbas et sacerdos. et in evangelio dominus symoni petri nomen imposuit. Symon enim obediens dicitur est. sed postea in fide christi confirmatus est. et ad passiones tolerandas et filios gehenae non boanergos ut quidam putant. sed boanerges cercen. et filios tonitru appellavit.

Droposuit autem daniel. Qui de mensa regis non vult comedere ne polluat. si sapientiam atque doctrinam egypciorum sciret esse peccatum non quod vidicisset. didicit autem non ut sequatur. sed ut iudicet atque concusat. Si enim quis imperitus huic artis aduersus mathematicos scribat. aut expertus philosophie contra philosophos agat. quis etiamridendus. vel rideo non rideat. Id ergo intentione discit pueri caldaria doctrinam. qd moyses egypciorum sapientiam.

Dedit autem deus. Qui pro peccato maior dicitur est in captiuitatem. Et intantum eos caros habuit. qd eundem cibum eundem potum quem sibi eis preparari precipiebat.

Et imposuit. Quos dyabolus captiuit. alio nomine vocat. insitum vocat inuestitum. castum incestum. et huiusmodi.

Sicut pharao ioseph. Non habuit enim in terra captiuitatis eos habere ratione inde. Unde quod catabim canticum domini in terra aliena. vnde autem in bonum mutabat antiqua nota. et ex rebus. imponit virtutum vocabula ut abbas et sacerdos. et in evangelio dominus symoni petri nomen imposuit. Symon enim obediens dicitur est. sed postea in fide christi confirmatus est. et ad passiones tolerandas et filios gehenae non boanergos ut quidam putant. sed boanerges cercen. et filios tonitru appellavit.

Droposuit autem daniel. Qui de mensa regis non vult comedere ne polluat. si sapientiam atque doctrinam egypciorum sciret esse peccatum non quod vidicisset. didicit autem non ut sequatur. sed ut iudicet atque concusat. Si enim quis imperitus huic artis aduersus mathematicos scribat. aut expertus philosophie contra philosophos agat. quis etiamridendus. vel rideo non rideat. Id ergo intentione discit pueri caldaria doctrinam. qd moyses egypciorum sapientiam.

Dedit autem deus. Qui pro peccato maior dicitur est in captiuitatem.